II.

* DE SEPTEM LIBERALIBUS IN QUADAM PICTURA DEPICTIS.

Discus erat tereti formatus imagine mundi,
 Arboris unius quem decorabat opus.
 Hujus grammatica ingens in radice sedebat,
 Gignere eam semet seu retinere monens.
 Omnis ab hac ideo procedere cernitur arbos,
 Ars quia proferri hac sine nulla valet.
 Hujus lava tenet flagrum, seu dextra machæram,
 Pigros hoc ut agat, radat ut hæc vitia.
 Et quia primatum sapientia gestat ubique,
 Compserat illius hinc diadema caput.
 Et quia te sensus bonus, aut opinatio gignit,
 Ambæ hic assistunt celsa sophia tibi.
 Arboris illius recto de stipite rami
 Undique consurgunt e regione sibi.
 Dexter Rhetoricam habet, et Dialectica temet,
 Virtutis lævus quattuor atque gerit.
 Rhetorica atque foro dextram protensa sedebat,
 Turrîtæ atque urbis fabrica stabat ei.
 Jura quod eloquio peragit civilia magno,
 Litibus et populi dedere frena solet.
 Corporis arx alas revehit, caput atque leonis,

* De septem liberalibus. De his ex codice Vaticano incerti auctoris, sed Theodulfo, ni fallor, antiquioris, tetrasticha olim exscripsimus, non indigna quæ hoc loco proponantur.

Sapientia.

Me pater ingenitus genuit sermone coramam,
 Quam nec corpus alit, nec locus ullus habet.
 Ast ego terrigenas epulis adduco paternis,
 Soti namque carent quos simul ire piget.

Astronomia.

Miræ mihi facies animusque volubilis instat,
 Tot genero quippo oculos, quot capit astra polus.
 Mammæ quinque tenens, unam tamen igne per-
 [ustam,
 Et binas placidas, atque duas gelidas.

Musica.

Lætitiæ de fonte suo dulcedinis anctrix,
 Pars quoque nulla mea est sine lætitiâ,
 Harmoniumque melos, tertio modulamine distans.
 Dum sine me reboat, utilitate caret.

Geometria.

Qui mea forte cupit studio penetrare secreta,
 Ille prius varias debet adire seras.

A Fecerat artificis quæ bene docta manus.
 Verborum levitas alis, virtusque leonis
 In capite eloquii congrua signa dabant.
 Sic capite et pedibus gestans caducifer alas,
 In verbis cursum signat inesse levem.
 Haud procul hinc sedit sensus Dialectica mater :
 Illa videbatur stans, erat ista sedens.
 Par quibus in sensu, dispar in pluribus actus
 Stando quod illa boat, ista sedendo legit.
 Illa tumultifluas sedes petit, ista remotas :
 Illa forum jugiter appetit, ista stylum.
 Oribus illa modum componit, moribus ista,
 Illaque fons verbis, sensibus ista manet.
 Læva caput monstrat, corpus tamen occultit angula,
 Dum nil dextra tenet quis petit illa petat.
 B Quæ proponit et assumit, concludit acute,
 Incautum ut solers mox petat angue suo.
 Hæc vera a falsis studio discernere magno
 Æstuat, et veri scit reperire viam.
 Hoc Logica, ast alio consererat Ethica ramo :
 Hæc ratione viget, moribus illa probis.
 Hæc in parte locum retinet prudentia primum,
 Quæ sanctæ vitæ perdere nescit iter.
 Stabat ibi gravitate pia, librumque tenebat,
 Ut queat imbutus hoc suus esse sequax.
 Proxima vis illi stabat fortissima virtus,
 Insignita armis, officisque suis.
 Altera namque manus sicam tenet, altera parmam
 Tectum erat et cono cassidis omne caput.
 Quo queat horrendas vitiorum vincere larvas,
 C Et pia libertas quo bene tota fiat.
 Hanc prope Justitia gladium palmamque tenebat,
 Libra erat in cuius sive corona manu.
 Quis tormenta ferat non Justis, præmia Justis,
 Pondere seti justo dicta vel acta probet.
 Hanc prope temperlem præbens moderatio stabat
 Fortia fræna vehens sive flagella manu,
 Quis pigros stimulet, veloces temperet, et quis
 Æquus ut æquatis cursibus ordo meet.

Luminibus senis niteo, ternis faciebus,
 Cum radioque plagas molior exagonas.

Arithmetica.

Sum tenuis facie, multisque fugacibus alis :
 Qui me nosse velit semper amando colat.

Nascor inæqualis mira positura figuræ,
 D Germanisque tribus fons et origo manens.

Rhetorica.

Lingua perita mihi nomen dedit atque loquela,
 Sed tamen indoctos visito sæpe viros.
 Nam per me superat qui me non viderat unquam.
 Quam magis ille facit qui mea jura sapit?

Dialectica.

Nil dubie concedo loqui, sed certa recludo.
 Famina lata citis stringere docta locis.
 Quippe in quinque modis totum determino quod est
 Nec minus, aut majus, est sed ut omne canas.

Grammatica.

Pulchra medela suo balbis dum reddo loquelas,
 Oris enim vitis sum medicina potens.
 Sex etiam foliis gustata compono salubrem,
 Postea mille modis addo salutis opes.

Arboris at magnæ sursum tendebat imago,
 Ibat et in celsum stirps bene rectus ei.
 Quem numerorum ulnis ars amplexata tenebat :
 Stare videbantur ramo in utroque pedes.
 Ista manus numeros rotinebat, et illa volumen,
 Quam constat matrem, Physica, inesse tuam.
 Hanc super ex primis geminæ procedere ramis
 Cernuntur, similes e regione sibi.
 Musica in unius residebat parte sonora,
 Arte videbatur flâ movere lyræ.
 Et cui disparibus calamis est fistula septem,
 Qui numerus celebris mystica multa gerit.
 Stabat et acclinis læva in Geometrica parte,
 Dextra manus radium, læva vehit rotulam.
 Et radius teretem metitur comminus orbem,
 Ætherias zonas et rota quinque tenet.
 E quibus extremæ geminæ sunt frigore pressæ,
 Torrida per medium temperat una duas.
 Inter quas medius stirps surgens ibat in altum,
 Ars et ab astrologis culta retentat eum.
 Huic caput alta petens onerabat circulus ingens,
 Quem manibus geminis brachia tensa tenent.
 Circulus astriferi formatus imagine cœli,
 Quem signorum implet flammeus ordo decens.
 Signa quater terna hunc, sive astra errantia septem,
 Lege, vice, exornant cursibus, orbe, locis.
 Hinc Aries, Taurus, Gemini, Cancerque, Leoque,
 Virgoque cum Curru, Libraque, sive nepa
 Arcitenens, Capricornus, Aquarius, et duo Pisces,
 Circumdant orbem per sua signa poli.
 Sol, Luna, et Mars, Cylleni, Jovis, et Cytherea,
 Et Saturne gravis, itis in orbe dies.
 Nec tibi displiceant gentilia nomina, lector.
 Iste vetustatis mos datur a patribus.
 Septenis astris et signis his duodenis,
 Dirigitur mensis, annus, et ipse dies.
 Illa diebus eunt aptata, et mensibus ista,
 Hebdomades istis, constat et annus eis.
 Arbor habebat ea, et folia, et pendentia poma,
 Sicque venustatem et mystica plura dabat.
 In foliis verba, in pomis intellige sensus,
 Hæc crebro accrescunt, illa bene usa cibant.
 Hac patula nostra exercetur in arbore vita.
 Semper ut a parvis editiora petat :
 Sensus et humanus paulatim scandat ad æta,
 Huncque diu pigeat inferiora sequi.
 Ethica Grammaticæ, Logica et mox jungitur illis,
 Physica cum sociis artibus atque sedet.
 Quarum suprema sedem sibi legit in arce
 Quæ legem astrorum continet atque poli.
 Eloquium Mores, Logica illas alma sequatur,
 Ut naturales res bene nosse queat.
 Et convexa poli cantus terrasque peragret,
 De mundi et rebus æthera celsa petat.

^a *Imago terræ.* Magna Dea eadem quæ Tellus. Idcirco quæ Magnæ Deæ affingi solebant, eadem ad Terram physica ratione alii aliter referebant. Quæ de re Augustinus ex Varrone multa lib. vii de Civitate Dei, et Isidorus Originum viii, cap. De diis gentium. De Tellure autem Dea vetus Romæ nondum opinor

A

III.

ALIA PICTURA IN QUÆ ERAT A IMAGO TERRÆ IN MODUM ORBIS COMPREHENSÆ.

Quo terræ in speciem perstabat pulchra virago,
 Quæ puerum lactat, fruge replet calathum.
 Turritumque caput, magni et sinuaminis anguem,
 Inque manu clavem, cymbala, et arma vehens.
 Hac coram galli, pecudes, torvique leones
 Submissi stabant, sella et inanis erat.
 Mobilis huic magni suberat vertigo vehicli,
 Atque rotæ teretis circulus ibat ei.
 Hæc puerum lactat, quoniam nascentia pascit,
 Tellurisque fovet cuncta creata simul.
 In calathis fruges, magnas in turribus urbes,
 Agricolæ ingenium signat in angue vasrum.
 Panditur æstate, in bruma quia clauditur annus,
 Gestamen clavis hæc vehit inde manu.
 Cymbala sunt sonitus, flunt qui agrestibus armis,
 Factitat aut opifex quilibet arte sua.
 Et quia pro patria cuncti configere debent,
 Effigies tellus hinc vehit arma tuæ.
 Orbis stemma rotæ, signabant semina galli,
 Orbis concepto semine multa dabit.
 Olli subduntur pecudes, quia pabula ab illa
 Sumunt, nil et opis hac sine habere queunt.
 Quodque subest illi rabies inimica leonum,
 Hoc est quod tellus terrea cuncta domat.
 Omnia cum sint mota, tamen nequit ipsa moveri,
 Hinc flangebatur sella perennis ei.
 Per sedes etiam mundi signantur honores,
 Perpetuo quod eos nemo habiturus adit.
 Alter in alterius gaudet residere cathedra,
 Hic sedet, hic sedit : hic it, et ille redit.
 Inde vehebatur curru, quod in aere pendet
 Tellus, et levibus sustineatur aquis.
 Hinc est de Domino verax quod lectio promit,
 Illius laudes enumerare studens,
 Qui super immensum Borean extendit inane,
 Et terra appendit te super ipsa nihil.
 Quodque rotis vehitur, mundi vertigo notatur,
 Qui volucris cursu volvitur atque modo.
 Stare videbatur terrenæ sortis imago,
 Semper habet quoniam rura colens quod agat.
 Hoc opus ut fieret Theodulfi episcopus egi,
 Et duplici officio rite vigere dedi.
 Scilicet ut dapibus pascantur corpora lætis,
 Inspecta et mentem orbis imago cibet.
 Plus epulas animæ quam corpus dilige visor,
 Vivida mens illis, his caro pollet hebes.
 Cœlica verba sonent, dapibus hæc mensa redundet,
 Et teneant nullum livida dicta locum.
 Totius orbis adest breviter depicta figura :
 Rem magnam in parvo corpore nosse dabit.
 Hic amphitrite terrarum margine longo

in lucem prolata restat inscriptio :

DEÆ TELLURI
 SACRUM
 M. AURELIUS
 THEOPHILUS
 FECIT.

Brachia protendit flumina cuncta vorans.
 Infatis buccis discordes undique fratres,
 Insistunt orbi, sunt sua cuique loca.

IV.

* AD AIULFUM EPISCOPUM.

Hoc Aiulfe tibi, præsul sanctissime, mitto
 Tendulfus carmen exsul ab exsilio.
 Nobilis et pulchræ fueras puer indolis olim,
 Nunc vir es ornatus nobilitatis ope.
 Quæ fuit in puero docilis solertia parvo,
 Nunc manet in magno dante Tonante viro.
 Signa puer magnæ semper virtutis habebas
 Magna, docens magnum te forte sorte virum
 Sic sata promittunt secundæ præmia messis :
 Sic tauri in vitulo forma patet tenero.
 Ingenuas artes studium tibi discere tandem
 Exstitit, et cultum his pectus habere satis.
 At nunc divini tibi tradere dogmata verbi
 Est labor, et populis jura refelle poli.
 Quæ tunc grammatico sumebas pocula fonte,
 Ambrosio mentes nunc bene rore rigas.
 Vivere te sancte rumor dispergit ubique,
 Magna per ora virum sat tua fama volat.
 Cuncta quis expediet laudis præconia vestræ,
 Quæ Suitegaudus iste referre solet ?
 Suitegaudus, ubi probitas, verumque, fidesque,
 Et bona cuncta simul consociata manent.
 Hunc Deus, et probitas vitæ, atque electio fratrum
 Prætuleraat sancto me mediante gregi.
 Sed male livor edax, dolus, et pellacia fallax,
 Præsulis a propria sede removit eum.
 Est Deus in cælo, proprio hunc qui reddat ovilli,
 Cura sit et proprii quæ fuit ante gregis.
 Hic de parte talit vestra mihi verba benigna,
 Et mihi præsentem te dedit ore suo.
 Dum bona vestra mihi narrat, me perfovet ægrum
 Actibus eque tuis mens mea læta manet.
 Hic vice res studet a nobis hac quærere quasdam
 Vestra, et responsum quod tibi portet habet.
 Retulit ille mihi studiumque, decusque, modumque,
 Quo vehis officii pondera digni tui.
 Qualiter exemplis et verbis ferre ducatum
 Non cessas populis ad pia regna poli.
 Es bona magna gerens, ut agas majora precamur,
 Poscimus optatam ut det tibi Christus opem.
 Sunt exempla tibi patrum sectanda priorum,
 Exemplo et verbis ut doceare tuis.
 Et tua continuis crescat doctrina diebus,
 Atque ut qui caput es per pia membra meet.
 Es patriarchali primæ prælatus honore

* *Ad Aiulfum episcopum.* Agiulfum, sive Aigulfum, Bituricensem primæ sedis patriarcham, sic enim appellat. Vir fuit etiam dum viveret sanctitatis fama conspicuus. Judex cum aliis episcopis electus ab Ebone Rhemensi anno 835. Ex hac vero epistola liquet episcopum jam fuisse cum Theodulfus Andegavis exsularet, hoc est ante annum 820 contra quam vulgo tradunt qui de episcopis Bituricensium scripserunt.